
BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018 / 15

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, será 
o previsto no art. 152 da Lei 8.112/90, alterada pela Lei 9.527/97 de 10.12.97, isto 
é, de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período.

Art. 3º Por decisão da Presidente da Comissãoreconduz-se, para o cargo 
de secretário, o servidor Felippo do Nascimento Mota Lima, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1497175.

Art. 4º A Comissão deverá instalar os trabalhos em até 5 (cincos) dias, contados 
da publicação desta portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro/BUFRJ.

PORTARIA Nº 2286, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede de MARCO ANTONIO TEIXEIRA 
GONÇALVES, Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0360692, localizado no 
Departamento de Antropologia Cultural, para participar do Seminário Imagem, 
Pesquisa e Antropologia, a ser realizado na UNICAMP em Campinas, SP, no 
período de 10.04.2018 a 13.04.2018.

PORTARIA Nº 2287, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede de MARCO ANTONIO TEIXEIRA 
GONÇALVES, Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0360692, localizado no 
Departamento de Antropologia Cultural, para participar de banca de concurso, a 
ser realizado na USP em São Paulo, SP, no período de 19.03.2018 a 21.03.2018.

PORTARIA Nº 2288, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede de BRUNO SCIBERRAS DE 
CARVALHO, Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1655187, localizado no 
Departamento de Ciência Política, para participar de evento no Centro de Pesquisa 
e Formação do SESC São Paulo – CPF - SESC, em São Paulo, SP, em 16.03.2018.

PORTARIA Nº 2289, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede de ELSJE MARIA LAGROU, 
Professor Associado IV, matrícula SIAPE nº 2159811, localizado no Departa- 
mento de Antropologia Cultural, para participar de banca e conferência, na 
UNICAMP, em Campinas, SP, no período de 22.03.2018 a 23.03.2018.

PORTARIA Nº 2290, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede de ELSJE MARIA LAGROU, 
Professor Associado IV, matrícula SIAPE nº 2159811, localizado no Departamento 
de Antropologia Cultural, para participar do Seminário Imagem, Pesquisa e 
Antropologia, a ser realizado na UNICAMP em Campinas, SP, no período de 
10.04.2018 a 13.04.2018.

Instituto de HISTÓRIA

PORTARIA Nº 2268, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do Professor FÁBIO DE SOUZA 
LESSA, Siape 1283776, no período de 10 a 13/04/2018, para participar do evento 
”Formas da política na Antiguidade: por um elogio à democracia“, que será 
realizado na Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte/MG, com 
ônus limitado.

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 2176, DE 12 DE MARÇO 2018.

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 09 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017, 

Resolve nomear os professores abaixo para comporem Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Carreira 
do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A para o Departamento de 
Psicologia Clínica, Setor: Abordagens Contemporâneas, do Instituto de Psicologia 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro em conformidade com o Edital nº 860, 
de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 
2017 e consolidado com as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e 
do Edital nº 29, de 16 de janeiro de 2018.

Membros Efetivos:
•	Professora Drª. Lucia Rabello de Castro (Presidente) - (IP/UFRJ) 
•	Professora Drª. Cristiana Carneiro - (IP/UFRJ) 
•	Professora Drª. Solange Jobim e Souza - (PUC-Rio)
•	Prof. Dr. Ademir Pacelli Ferreira - (UERJ)
•	Professora Drª. Luciana Gageiro Coutinho - (UFF)

Membros suplentes:
•	Professora Drª. Lucia Emmanoel Novaes Malagris - (IP/UFRJ)
•	Professora Drª. Leila Torraca de Brito - (UERJ)

PORTARIA Nº 2177, DE 12 DE MARÇO 2018

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 09 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017, 

Resolve nomear os professores abaixo para comporem Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Carreira 
do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A para o Departamento de 
Psicologia Geral e Experimental, Setor: Cognição e História da Psicologia, do 
Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro em conformidade 
com o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, 
de 27 de dezembro de 2017 e consolidado com as alterações do Edital nº 13,  
de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29, de 16 de janeiro de 2018.
Membros Efetivos:

•	Professor Dr. Arthur Arruda Leal Ferreira (Presidente) - (IP/UFRJ) 
•	Professor Dr. Henrique Luiz Cukierman - (COPPE/UFRJ)
•	Professora Drª Marcia Oliveira Moraes - (UFF)
•	Prof. Dr. Ronald João Jacques Arendt - (UERJ)
•	Professora Drª Adriana Benevides Soares - (UERJ)

Membros suplentes:
•	Professora Drª Leila Sanches de Almeida - (IP/UFRJ)
•	Professora Drª Heliana de Barros Conde Rodrigues - (UERJ).

PORTARIA Nº 2178 DE 12 DE MARÇO 2018

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 09 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017, 

 Resolve nomear os professores abaixo para comporem Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Carreira 
do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A para o Departamento de 
Psicologia Social, Setor: Educação, do Instituto de Psicologia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro em conformidade com o Edital nº 860, de 20 de dezembro 
de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017 e consolidado 
com as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29, de 
16 de janeiro de 2018.
Membros Efetivos:

•	Professora Drª Maria Cristina Candal Poli (Presidente) - (IP/UFRJ)
•	Professora Drª Jane Correa - (IP/UFRJ)
•	Professora Drª Kátia Faria Aguiar - (UFF)
•	Professora Drª Rita Maria Manso de Barros - (UNIRIO)
•	Professora Drª Vera Maria Ramos Vasconcellos - (UERJ)

Membros suplentes:
•	Professor Dr. Marcelo Macedo Corrêa e Castro – (FE/UFRJ)
•	Professora Drª. Maria Angela Monteiro Corrêa - (UNIRIO)

PORTARIA Nº 2179, DE 12 DE MARÇO 2018

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 09 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017, 

Resolve nomear os professores abaixo para comporem Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Carreira 
do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A para o Departamento de 
Psicologia Social, Setor: Fundamentos/Psicologia Social Crítica, do Instituto de 
Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro em conformidade com o 
Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de 
dezembro de 2017 e consolidado com as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro 
de 2018 e do Edital nº 29, de 16 de janeiro de 2018.



16 / BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018

Membros suplentes:
•	Professor Dr. Pedro Paulo Gastalho de Bicalho - (IP/UFRJ)
•	Professora Drª Luciana Mourão Cerqueira e Silva - (Universidade 

Salgado de Oliveira). 

PORTARIA Nº 2187, DE 12 DE MARÇO 2018

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 09 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017, 

Resolve nomear os professores abaixo para comporem Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Carreira 
do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A para o Departamento de 
Psicologia Social, Setor: Saúde e Assistência Social, do Instituto de Psicologia da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro em conformidade com o Edital nº 860, de 
20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017 
e consolidado com as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do 
Edital nº 29, de 16 de janeiro de 2018.

Membros Efetivos:
•	Professora Drª Ana Maria Szapiro (Presidente) - (IP/UFRJ) 
•	Professora Drª Maria Paula Cerqueira Gomes - (IPUB/UFRJ)
•	Professor Dr. Kenneth Rochel de Camargo Junior - (UERJ)
•	Professora Drª Simone Souza Monteiro - (Fiocruz)
•	Professora Drª Dina Czeresnia - (Fiocruz).

Membros suplentes:
•	Professor Dr. Eduardo Mourão Vasconcelos - (UFRJ)
•	Professora Drª Silvia Helena Tedesco - (UFF).

PORTARIA Nº 2342, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 09 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017,

Resolve tornar sem efeito a portaria n° 6990 de 13/08/2014 publicada no 
BUFRJ n°34 de 21/08/2014 que trata de concessão de licença prêmio de Claudio 
de São Thiago Cavas, docente, SIAPE 0360652, referentes ao qüinqüênio de 84/89 
e a portaria n° 7676 de 26/08/2014 publicada no BUFRJ n°36 de 04/09/2014 que 
trata de concessão de licença prêmio de CLAUDIO DE SÃO THIAGO CAVAS, 
docente, SIAPE 0360652, referentes ao qüinqüênio de 89/94

CENTRO DE CIÊNCIAS  
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

faculdade nacional de direito

PORTARIA Nº 2111, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições legais e após a 
aprovação da Egrégia Congregação, resolve:

Art. 1º Designar o Professor MARCELO DE ARAÚJO, Siape 1450236, como 
membro do Setor de Convênios e Relações Institucionais e Internacionais do 
Direito – SCRIID, em substituição ao Professor ENZO BAIOCCHI, Siape 2074416, 
designado através da Portaria nº11.006 de 21 de dezembro de 2016, publicada no 
BUFRJ nº 52 de 29 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Instituto COPPEAD  
de Administração

PORTARIA Nº 2163, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

A Profa. Elaine Maria Tavares Rodrigues, Diretora do Instituto COPPEAD de 
Administração da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
e nos termos do que se dispõe o artigo 5º da Resolução nº 08/2014 do CONSUNI.

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da 
Professora, ADRIANA VICTORIA GARIBALDI DE HILAL, de Associado III 
para Associado IV, conforme aprovado em sessão do Conselho Deliberativo do 
COPPEAD, realizado no dia 28/02/2018, com a seguinte composição.

Titulares:
•	Prof. Ricardo Pereira Câmara Leal, Professor Titular, COPPEAD
•	Profa. Dalia Maimon, Professor Titular, IE
•	Profa. Aracéli Cristina de S. Ferreira, FACC

Membros Efetivos:
•	Professora Drª Maria Cecília de Mello e Souza (Presidente) - (IP/UFRJ)
•	Professora Drª Angela Maria Silva Arruda - (IP/UFRJ)
•	Professora Drª Ana María Jacó Vilela - (UERJ)
•	Professora Drª Maria Helena Rodrigues Navas Zamora - (PUCRio)
•	Professor Dr. Alexandre de Carvalho Castro - (Centro Federal de 

Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca) 
Membros suplentes:

•	Professor Dr. Arthur Arruda Leal Ferreira - (IP/UFRJ)
•	Professor Dr. Luis Antonio dos Santos Baptista - (UFF)

PORTARIA Nº 2184, DE 12 DE MARÇO 2018

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 09 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017, 

Resolve nomear os professores abaixo para comporem Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Carreira 
do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A para o Departamento de 
Psicologia Geral e Experimental, Setor: Psicanálise, Epistemologia da Psicologia 
e Filosofia do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro 
em conformidade com o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado 
no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017 e consolidado com as alterações do 
Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29, de 16 de janeiro de 2018.
Membros Efetivos:

•	Professora Drª Anna Carolina Lo Bianco Clementino (Presidente) – (IP/
UFRJ) Professor Dr. Joel Birman - (IP/UFRJ) 

•	Professor Dr. Cláudio Oliveira da Silva - (UFF)
•	Professora Drª Maria Isabel de Andrade Fortes - (PUC-Rio)
•	Professor Dr. Luciano da Fonseca Elia - (UERJ)

Membros suplentes:
•	Professor Dr. Amândio de Jesus Gomes - (IP/UFRJ)
•	Professor Dr. Francisco Leonel de Figueiredo Fernandes - (UFF)

PORTARIA Nº 2185, DE 12 DE MARÇO 2018

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 09 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017, 

 Resolve nomear os professores abaixo para comporem Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Carreira 
do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A para o Departamento de 
Psicologia Clínica, Setor: Psicanálise, do Instituto de Psicologia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro em conformidade com o Edital nº 860, de 20 de dezembro 
de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017 e consolidado 
com as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29, de 
16 de janeiro de 2018.
Membros Efetivos:

•	Professora Drª Marta Rezende Cardoso (Presidente) - (IP/UFRJ) 
•	Professora Drª Ana Lila Lejarraga - (IP/UFRJ) 
•	Professor Dr. Jurandir Freire Costa - (UERJ)
•	Professor Dr. Octavio Almeida de Souza - (FIOCRUZ)
•	Professora Drª Claudia de Amorim Garcia - (PUC-Rio)

Membros suplentes:
•	Professora Drª Regina Herzog de Oliveira - (IP/UFRJ) 
•	Professora Drª Silvia Maria Abujamra Zornig - (PUC-Rio)

PORTARIA Nº 2186, DE 12 DE MARÇO 2018

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 09 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017, 

Resolve nomear os professores abaixo para comporem Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Carreira 
do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A para o Departamento de 
Psicometria, Setor: Psicometria, do Instituto de Psicologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro em conformidade com o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 
2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017 e consolidado com 
as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29, de 16 de 
janeiro de 2018.
Membros Efetivos:

•	Professor Dr. Marcos Aguiar de Souza (Presidente) - (IP/UFRJ)
•	Professor Drª Maria Cristina Ferreira - (UFRJ)
•	Professor Dr. José Carlos Tavares da Silva - (Universidade Católica 

de Petrópolis) 
•	Professor Dr. Elton Hiroshi Matsushima - (UFF)
•	Professor Dr. José Augusto Hernandez - (UERJ) 

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce


